
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 96 Del 30-07-2021  

 Reg. generale 223 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Dato atto che in data 02/03/2021 l’Ufficio Speciale Ricostruzione (USR) ha 
comunicato con propria nota al Comune di Monte Cavallo, assunta a protocollo  
n. 929, l’esito (seconda valutazione) positivo della verifica di congruità 
economica dell’importo richiesto pari a  € 314.764,35 ; 

Considerato che con  la D.G n.34 del 23-04-2021 con la quale si è dato  
mandato : 

 -  al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom. Alessandro Poduti, di 
procedere con l’affidamento  degli incarichi  professionali per giungere alla 
ricostruzione dell’immobile in parola; 

 
  - all’Ufficio Ragioneria di istruire apposito stanziamento nel Bilancio di 

Previsione 2021-2023;  

 

 
- Ritenuto lo stesso di avvalersi di personale tecnico esterno ,in possesso 

delle professionalità del caso, stante l’impossibilità di provvedere 
all’esecuzione delle suddette attività con personale interno all’Ente, in 
relazione all’attuale difficoltà di svolgere le funzioni di istituto da parte 
dell’Ufficio Tecnico anche in relazione alle attività in svolgimento legate alla 
ricostruzione post-sisma 2016 e preso atto che nel personale attualmente in 
servizio non esistono figure aventi le caratteristiche allo svolgimento di tali 
prestazioni; 

-  

Oggetto:SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 109/2020 (ex 86/2020)- "SECONDO 
PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
RIPARAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO 
SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE ABITATIVA" - 
FINANZIAMENTO DELLE OPERE DI RICOSTRUZIONE 
DELL'EDIFICIO COMUNALE, A DESTINAZIONE ABITATIVA, 
UBICATO NEL COMUNE DI MONTE CAVALLO IN LOC. 
PANTANETO  N.19  (MC) AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
REDAZIONE DELLA "RELAZIONE GEOLOGICA CON ELEMENTI 
DI GEOTECNICA E RISPOSTA SISMICA LOCALE" 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Vista la richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di redazione della 
“RELAZIONE GEOLOGICA CON ELEMENTI DI GEOTECNICA E RISPOSTA 
SISMICA LOCALE ”per l’intervento in oggetto indicato prot. 3129 del 
16/07/2021 inviata dal Comune di Monte Cavallo al Dott.Geologo Alessandra 
Lenzi con studio in Falconara Marittima (AN)  Via Matteotti   n. 41 iscritto 
all’Albo dei Geologi delle Marche il 04/06/1999 n. 622 ; 
Vista l’offerta presentata dal Dott.Geologo Alessandra Lenzi assunta al 
protocollo generale del Comune di Monte Cavallo (MC) al n. 3156 del 
19/07/2021,  
composta dalla seguente documentazione e che riporta la seguente offerta 
economica: 

ELENCO DOCUMENTI: 

- Allegato A istanza di partecipazione ; 
- Allegato B Offerta economica; 
- Curriculum professionale Dott.Geologo Alessandra Lenzi; 
- Modello di formulario per il Documento di gara unico europeo (DGUE); 

 
 

Considerato che l’allegato B Offerta economica , riportava per un  mero errore di 
trascrizione l’indicazione sbagliata dell’importo posto a base di gara,  fermo 
restando la correttezza dell’importo offerto; 
Considerato altresì  il professionista in parola  ha provveduto a inviare 
nuovamente l’allegato B in data 29/07/2021 assunta a protocollo n. 3324 con i 
dati corretti, senza perciò modificare l’importo offerto in sede di gara ;  

 
Visto il  Certificato di regolarità Contributiva Dott.Geologo Alessandra Lenzi 
rilasciato da EPAP  assunto a prot. n.3291 del 27/07/2021; 
 

DETERMINAZIONE OFFERTA: 

Importo a base di gara CAP ed IVA esclusi :   € 4.972,31 

  

Restano al netto del ribasso offerto pari a 4,76% (CAP ed IVA esclusi) € 4.735,53 

    

           

C.A.P.  5%       €   236,77      

TOTALE IMPONIBILE IVA     €   4.972,31 

IVA 22%       €      1.093,90 

   

TOTALE COMPLESSIVO  CAP ED IVA COMPRESI            € 6.066,21 

 

 Visto che il comma 2, dall’art. 1 del DL 76/2020, definisce le procedure 
agevolate per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (regime 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

derogatorio: avvio del procedimento sia adottato entro il 31 luglio 2021); 
si prevede: 

 
 

Per i lavori: 

 

 affidamento diretto per importo inferiore a 150.000 euro; 

 

 procedura negoziata, senza bando: 

o previa consultazione di almeno cinque operatori economici per importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro; 

o previa consultazione di almeno dieci operatori economici per importi paro o superiore 

a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro; 

o previa consultazione di almeno quindici operatori economici per importo pari o 

superiore a un milione di euro e fino alle soglie comunitarie (art. 35 Codice dei 

contratti). 

 

Per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione: 

 

 affidamento diretto per importo inferiore a 75.000 euro; 

 

 procedura negoziata, senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici per importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie comunitarie. 

 

 Accertato che il successivo comma 3 prevede che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente; 

 

 considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 75.000 e che 
pertanto è possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto in 
deroga alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 
50/2016; 

 

 viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con 
delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 

 ritenuto, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 
180/2011, che nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente 
conveniente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto in quanto il servizio 
riguarda un’unica tipologia merceologica; 

 

•  accertato che IL SERVIZIO in oggetto è eseguito dal Dott.Geologo Alessandra 

Lenzi che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo di  € 4.735,53 oltre Contributo 
integrativo  ed IVA 22%  per un totale complessivo di € 6.066,21; 

 
 

 ritenuto che tale prezzo risulta congruo, adeguato ed economicamente 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

vantaggioso; 
 

 visto l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, 
di utilizzare le convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999; 

 

 visto che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni 
pubbliche, qualora non ricorrano alle suddette convenzioni, sono però 
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità con quelli oggetto delle 
convenzioni; 

 

 preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui 
all’art. 26 l. n. 448/1999, nei seguenti casi: 

 
a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 

66/2014, convertito in l. n. 89/2014; 
b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo 

possibilità di acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 
comma 512 l. n. 208/2015; 

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012; 

 

 dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle 
condizioni per cui sia obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 
comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per quanto compatibili, i parametri di 
prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni; 

 

 visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, così come 
modificato dall’art. 1, comma 149 della l. n. 228/12; 

 

 verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale; 
 

 visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016; 
 

 dato atto che l’operatore economico ha provveduto ad inviare le dichiarazioni 
rilasciate dagli Enti competenti riguardanti la regolarità della posizione 
contributiva; 

 

 visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare 
e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 dato atto che per gli affidamenti di cui alla presente procedura è consentito adottare un 

solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dal DL n. 76/2020 e, per 

quanto compatibili, dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

 dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura 
stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. 
n. 267/2000:  

 

In ordine al 

punto a): 

FINE DA 

PERSEG

UIRE: 

OPERE DI RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO COMUNALE, A 

DESTINAZIONE ABITATIVA, UBICATO NEL COMUNE DI 

MONTE CAVALLO IN LOC. PANTANETO  N.19  (MC) 

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO 

DEL 

CONTRA

TTO: 

S         REDAZIONE DELLA “RELAZIONE GEOLOGICA    CON 
ELEMENTI DI GEOTECNICA RISPOSTA SISMICA LOCALE” 

come risulta dall’offerta economica trasmessa ed assunta al 

Protocollo generale del Comune di Monte Cavallo (MC) prot. n. 

3324  del 29/07/2021  allegato alla presente determinazione; 

 FORMA 

DEL 

CONTRA

TTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 CLAUSOLE 

ESSENZI

ALI: 

Il servizio dovrà essere eseguito secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale, garantendo l’accesso al sito 

www.sistemapa.it; 
Stazione Appaltante 

 

Comune di Monte Cavallo (MC), Via Roma n. 19 - 62036 – Monte Cavallo (MC) 

- Responsabile del Procedimento: Geom. Alessandro Poduti - Telefono 

0737/519618, e-mail: ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it - PEC: 

comune.montecavallo@pec.it 
 

Descrizione sommaria del servizio 

I servizi oggetto di eventuale incarico da affidare consistono in: 

redazione della “Relazione geologica con elementi di geotecnica e 
risposta sismica locale 

 

I servizi che dovranno essere svolti attengono ai lavori di sita “OPERE DI 
RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO COMUNALE, A 
DESTINAZIONE ABITATIVA”, ubicato in Loc. Pantaneto n.19  del 

Comune di Monte Cavallo (MC). 

 

 

Natura ed importo complessivo delle opere 

http://www.sistemapa.it/
mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it
mailto:comune.montecavallo@pec.it


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

Costo complessivo presunto dell’opera: €. 231,928,33 + Iva 22% 

 

 

Copertura finanziaria 

 

L’affidamento del servizio è finanziato interamente con l’Ordinanza del 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione 109/ 2020 (ex n. 

86 del 24 gennaio 2020) “Secondo programma opere pubbliche 

in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico 

suscettibile di destinazione abitativa; 

Luogo e termine di esecuzione del servizio 

 

Le prestazioni dovranno essere svolte dal professionista nel corso 

dell’anno 2021 ed in particolare il tempo previsto per la consegna degli 

elaborati progettuali è di n. 20 (venti) giorni naturali e consecutivi dalla 

data di stipula del contratto di affidamento dell’incarico/sottoscrizione 

della determina di affidamento a titolo di accettazione delle condizioni. 

Risoluzione del Contratto e penali 

In caso di risoluzione del contratto per non ottemperamento delle clausole 

contrattuali e/o per violazione degli impegni e violazioni gravi verrà 

applicata una penale pari al 10% dell’importo di contratto oltre alla 

rescissione del presente contratto. 

Pagamenti in acconto e saldo 

Il pagamento del corrispettivo delle singole prestazioni oggetto 

dell’appalto, da intendersi a corpo, verrà effettuato come di seguito  

determinato, previo accreditamento all’Ente committente del 

finanziamento da parte dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della 

Regione Marche;  

o pagamento dell’intero  importo contrattuale a seguito della consegna, 

verifica ed approvazione della Relazione “RELAZIONE 

GEOLOGICA CON ELEMENTI DI GEOTECNICA E RISPOSTA 

SISMICA LOCALE ” e degli elaborati progettuali relativi al progetto 

esecutivo; 

 

RUP e Responsabile del Procedimento di selezione 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. Alessandro Poduti, 

Responsabile del Settore SERVIZI TECNICI del Comune di Monte Cavallo 

CATEGORIE 

D’OPERA 

ID. OPERE  

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Codic

e 
Descrizione 

EDILIZIA  OG1 

DESTINAZIONE FUNZIONALE: 

RESIDENZA 

 

 

231.928,33 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

(MC), Telefono 0737/519618, e-mail: 

ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it 

 

In ordine al 

punto c): 

CRITERIO 

DI 

SELEZIO

NE: 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016. 

 

 accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei 
pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 rilevato che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI; 
 

 tenuto conto che il CIG relativo è il seguente:ZA6327EA95; 
 

 tenuto conto che il CUP relativo è il seguente: C34J18000050002; 
 

 ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 34 del 23/04/2021 con la quale è 
stato nominato il Geom. Alessandro Poduti quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 

 

 Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto; 

 

2. di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse 

in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020, il servizio alla 

ditta: 
Nome affidatario  Dott.Geologo Alessandra Lenzi con studio in Falconara 

Marittima (AN)  Via Matteotti   n. 41 iscritto all’Albo dei 
Geologi delle Marche il 04/06/1999 n. 622 

 

Tipologia di 

servizio 
SERVIZIO DI Redazione “RELAZIONE GEOLOGICA CON 

ELEMENTI DI GEOTECNICA E RISPOSTA SISMICA 
LOCALE ” come risulta dall’offerta economica trasmessa ed 
assunta al Protocollo generale del Comune di Monte 
Cavallo (MC) prot. n. 3324 del 29/07/2021  allegata alla 
presente determinazione 

Clausole essenziali Il servizio dovrà essere eseguito secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale, garantendo l’accesso al 

sito www.sistemapa.it; 
Stazione Appaltante 

 

Comune di Monte Cavallo (MC), Via Roma n. 19 - 62036 – Monte Cavallo 

(MC) - Responsabile del Procedimento: Geom. Alessandro Poduti - 

Telefono 0737/519618, e-mail: 

mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it
http://www.sistemapa.it/


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it - PEC: 

comune.montecavallo@pec.it 
 

Descrizione sommaria del servizio 

I servizi oggetto di eventuale incarico da affidare consistono in: 

redazione della “Relazione geologica con elementi di 
geotecnica e risposta sismica locale 

 

 

 

 

I servizi che dovranno essere svolti attengono ai lavori di  “OPERE DI 
RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO COMUNALE, A 
DESTINAZIONE ABITATIVA”, ubicato in Loc. Pantaneto n.19  del 

Comune di Monte Cavallo (MC). 

 

Natura ed importo complessivo delle opere 

 

CATEGORIE 

D’OPERA 

ID. OPERE  

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Codic

e 
Descrizione 

EDILIZIA OG.1 

DESTINAZIONE FUNZIONALE: 

RESIDENZA 

 

 

63.000,00 

 

Costo complessivo presunto dell’opera: €. 231,928,33 + Iva 22% 

 

Copertura finanziaria 

 

L’affidamento del servizio è finanziato interamente con l’Ordinanza 

del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 109/ 

2020 (ex n. 86 del 24 gennaio 2020) “Secondo programma 

opere pubbliche in materia di riparazione del patrimonio 

edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa; 

 

Luogo e termine di esecuzione del servizio 

 

Le prestazioni dovranno essere svolte dal professionista nel corso 

dell’anno 2021 ed in particolare il tempo previsto per la consegna 

degli elaborati progettuali è di n. 20 (VENTI) giorni naturali e 

consecutivi dalla data di stipula del contratto di affidamento 

dell’incarico/sottoscrizione della determina di affidamento a titolo 

di accettazione delle condizioni. 

Risoluzione del Contratto e penali 

In caso di risoluzione del contratto per non ottemperamento delle 

clausole contrattuali e/o per violazione degli impegni e violazioni 

mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it
mailto:comune.montecavallo@pec.it


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

gravi verrà applicata una penale pari al 10% dell’importo di 

contratto oltre alla rescissione del presente contratto. 

Pagamenti in acconto e saldo 

Il pagamento del corrispettivo delle singole prestazioni oggetto 

dell’appalto, da intendersi a corpo, verrà effettuato come di 

seguito  determinato, previo accreditamento all’Ente committente 

del finanziamento da parte dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

della Regione Marche;  

o pagamento dell’intero  importo contrattuale a seguito della 

consegna, verifica ed approvazione della Relazione 

“RELAZIONE GEOLOGICA CON ELEMENTI DI 

GEOTECNICA E RISPOSTA SISMICA LOCALE ” e degli 

elaborati progettuali relativi al progetto esecutivo; 

 

 

 

RUP e Responsabile del Procedimento di selezione 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Geom. Alessandro 

Poduti, Responsabile del Settore SERVIZI TECNICI del Comune di 

Monte Cavallo (MC), Telefono 0737/519618, e-mail: 

ufficio.tecnico@comune.montecavallo.mc.it 
 

Strumento di 

acquisto 
Fuori MEPA. Mediante firma della determina di affidamento 

(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016); 

Importo totale 

affidamento 
€ 6.066,21(Contributo Integrativo ed IVA 22% inclusa) 

CUP C34J18000050002 

CIG ZA6327EA95 

CODICE 

UNIVOCO 
CCBLDY 

 

 

 
 

3. di impegnare la spesa per un importo pari a € € 6.066,21 (Contributo Integrativo 
ed IVA 22% inclusa)  al Codice Bilancio 11.02_2.02.01.09.001 ex capitolo 
2718 art.4 – del Bilancio di Previsione 2021, gestione competenza che 
presente la dovuta disponibilità; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 34 del 23/04/2021 con la quale è 
stato nominato il Geom. Alessandro Poduti quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 

mailto:tecnico@comune.montecavallo.mc.it


 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

5. di dare  atto che il RUP è il Geom. Alessandro Poduti responsabile del Servizio 
Tecnico, nominato con D.G.C. N. 34/2021; 

 
6. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei 
limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per 
cento del valore del contratto; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 4, del DL 76/2020 non è richiesta la 

garanzia provvisoria; 
 
8. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti 

dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, 
comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile 
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di 
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 
formazione di debiti pregressi”; 

 
9. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, 

di cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del 
presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 
Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa; 

 
10. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai 

sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso 
dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di 
regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
11. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell’esercizio 2021. 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 11 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 96 del 30-07-2021 - Pag. 12 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 30-07-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 30-07-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 30-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 339 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 30-07-2021 al giorno 14-08-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 16-08-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 30-07-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


